
Аналитическая записка 

о результатах оценки эффективности налоговых расходов  

( налоговых льгот и пониженных ставок) 

 на территории Дмитриевского сельского поселения. 

 

 Оценка  бюджетной эффективности  проводится  с применением 

утвержденного Постановлением главы администрации Дмитриевского сельского 

поселения муниципального района «Ракитянский район»  от 26.11.2019 года № 221 

« Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов 

Дмитриевского сельского поселения и оценки налоговых расходов Дмитриевского 

сельского поселения» 

 При проведении оценки эффективности предоставленных налоговых льгот за 

2023 год использовались отчеты:  

- о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам за 2023 год                

(форма № 5-МН);  

-  решение Земского собрания Дмитриевского сельского поселения  № 2 от 

31.05.2016 года « Об установлении земельного налога на территории Дмитриевского 

сельского поселения муниципального района «Ракитянский район» Белгородской 

области»;  

- решение Земского собрания Дмитриевского сельского поселения  № 1 от 

27.11.2019 года « О внесении изменений в решение собрания от 31.05.2016 года                   

№ 2 «Об установлении земельного налога на территории Дмитриевского сельского 

поселения муниципального района «Ракитянский район» Белгородской области».  

- решение Земского собрания Дмитриевского сельского поселения  № 1 от 

30.06.2023 года « О внесении изменений в решение собрания от 31.05.2016 года                   

№ 2 «Об установлении земельного налога на территории Дмитриевского сельского 

поселения муниципального района «Ракитянский район» Белгородской области».  

На основании данных  проведена оценка  недополученных доходов бюджета  

Дмитриевского сельского поселения от предоставленных налоговых льгот:  

Количество налогоплательщиков , которым исчислен земельный налог к 

уплате – 862 чел. 

Наименование 

налога 

Наименование 

налоговой льготы 

Вид 

преференции 

Кол-во 

налогоплатель 

щиков- льгота 

объем 

налоговых 

льгот, 

тыс. руб 

Земельный 

налог с 

физ.лиц 

Инвалиды, имеющие 

III степень 

ограничения 

способности к 

трудовой 

деятельности, а также 

лица, которые имеют I 

и II группу 

инвалидности, 

установленную до 1 

января 2004 года без 

вынесения 

Полное 

освобождение 

52 23 



заключения о степени 

ограничения 

способности к 

трудовой 

деятельности 

Земельный 

налог с 

физ.лиц 

Инвалиды с детства Полное 

освобождение 

5 1 

Земельный 

налог с 

физ.лиц 

Ветераны и инвалиды 

Великой 

Отечественной войны, 

а также ветераны и 

инвалиды боевых 

действий 

Полное 

освобождение 

9 1 

Земельный 

налог с 

физ.лиц 

Физические лица, 

имеющие право на 

получение социальной 

поддержки в 

соответствии с 

Законом Российской 

Федерации от 15 мая 

1991 г. № 1244-1 «О 

социальной защите 

граждан, 

подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС»  

(Ведомости Съезда 

народных депутатов и 

Верховного Совета 

РСФСР, 1991, № 21, 

ст. 699; Ведомости 

Съезда народных 

депутатов и 

Верховного Совета 

Российской 

Федерации, 1992, № 

32, ст. 1861) (в 

редакции Закона 

Российской 

Федерации от 18 июня 

1992 г. № 3061-1),  

в  соответствии  с  

Федеральным законом 

от 26 ноября 1998 г. № 

175-ФЗ «О социальной 

защите граждан 

Российской 

Полное 

освобождение 

3 1 



Федерации, 

подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие аварии в 

1957 году на 

производственном 

объединении «Маяк»  

и сбросов 

радиоактивных 

отходов в реку Теча»  

(Собрание 

законодательства 

Российской 

Федерации, 1998, № 

48, ст. 5850; 2000, № 

33, ст. 3348; 2004, № 

35, ст. 3607) и в 

соответствии с 

Федеральным законом 

от 10 января 2002 г.  

№ 2-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

гражданам, 

подвергшимся 

радиационному 

воздействию 

вследствие ядерных 

испытаний на 

Семипалатинском 

полигоне»  (Собрание 

законодательства 

Российской 

Федерации, 2002, № 2, 

ст. 128; 2004, № 12, ст. 

1035; № 35, ст. 3607) 

Земельный 

налог с 

физ.лиц 

Льготы, 

установленные в 

соответствии  с п.2 

ст.387 НК РФ 

нормативными 

правовым и актами 

представительных 

органов 

муниципальных 

образований ( 

законами городов 

федерального 

значения  Москвы, 

Санкт-Петербурга, 

Севастополя) 

 16 2 



Зем. налог с 

пенсионеров 

Льгота в виде вычета в 

размере кадастровой 

стоимости 600 кв. м 

площади земельного 

участка, 

предоставляемая 

пенсионерам и лицам, 

достигшим возраста 

60 или 55 лет, 

которым 

выплачивается 

ежемесячное 

пожизненное 

содержание 

 339 41 

Земельный 

налог с 

многодетных 

семей 

Льгота физическим 

лицам , имеющих трех 

и более 

несовершеннолетних 

детей 

 73 8 

   

ИТОГО: 

 

497 

 

77 

  

 

Оценка объема предоставленных льгот за 2023 год тыс.  руб. 

 

 Исполнено за 2023 год 

Налоговые  и неналоговые доходы, факт тыс. 

руб  за 2023 год 

2593 

Объем недополученных доходов в связи с 

предоставлением налоговых льгот по 

земельному налогу в 2023 году 

 

0 

Налоговые  и неналоговые доходы, план тыс. 

руб  за 2023 год 

2565 

 

Налоговые и неналоговые доходы выполнены на 100 % 

 

Глава администрации  

Дмитриевского сельского поселения                                              О.А. Лавриненко  


